
 
 

Transperson är ett paraplybegrepp som samlar en mängd identiteter, 
grupper och personer som på olika sätt identifierar sig med begreppet 
trans. Transperson kan alltså den person kalla sig som bryter mot 
samhällets normer för kön och könsidentitet. Det har ingenting med 
sexuell läggning att göra utan för transpersoner handlar det om att ens 
könsidentitet och/eller könsuttryck inte stämmer överens med det 
juridiska kön man blev tilldelad när man föddes. 
 
Många transpersoner vill göra en könsutredning för att få en 
könsdysforidiagnos, vilket är diagnoser man bara kan få om man själv 
har bett om det. Det finns tre olika typer av könsdysforidiagnoser och 
den enda skillnaden mellan dem är att det är diagnosen 
"transsexualism" som krävs för att få ändra juridiskt kön och genomgå 
underlivskirurgi. Förutom dessa två ger de tre olika diagnoserna tillgång 
till samma typer av könsbekräftande behandling som tex hormoner, 
röstträning och olika hjälpmedel. 
 
Könsutredningsteam finns i anslutning till flera universitetssjukhus runt 
om i landet och det är bara dessa team som har kompetens att 
genomföra könsidentitetsutredningar och ställa könsdysforidiagnoser.  
Det ser olika ut mellan teamen vad som krävs för att få komma dit. Ofta 
behövs remiss från psykiatriker, andra godkänner remisser från läkare 
på vårdcentral och för somliga duger det med egen vårdbegäran. 

Region Västmanland har avtal med Akademiska sjukhuset i Uppsala, för 
att komma till utredningsteamet där behövs remiss från psykiatriker. Man 
kan alltså inte göra en egen vårdbegäran. Väljer man att istället söka sig 
till ett av de andra teamen tillkommer kostnader för resor. 

Det finns exempel på att transpersoner i vår region som uppsökt 
psykiatriker för att få remiss till ett utredningsteam blivit nekade detta. 
Bland annat, har det rapporterats, på grund av att hen inte varit 
tillräckligt tydlig transperson.  

Med anledning av ovanstående vill jag fråga ansvarigt regionråd: 
 

- Vilken kompetens har psykiatrikerna i Region Västmanland vad 
HBTQ-frågor och då framför allt transfrågor? 

- Är det rätt och riktigt att neka en transperson att få en remiss till 
utredningsteamet? 

- Finns skillnader mellan regionerna som har avtal med 
Akademiska vad gäller antal som remitteras till 
utredningsteamet? 

- Vad vill du som ansvarigt råd göra för att remissförfarandet ska 
fungera bättre? 
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